
Gemeinde Beringen 
 

Reglement über das Einwohnerregister 
 

 
 

174.210 - Reglement über das Einwohnerregiste  Seite 1/3 

Der Gemeinderat, 
 
gestützt auf Art. 88 Abs.4 und Art. 95 Abs.1 des Gemeindegesetzes vom 17. August 1998, 
erlässt folgendes Reglement: 
 
 
Art. 1 
Dieses Reglement legt fest, welche zusätzlichen Personendaten im Einwohnerregister zur 
Erfüllung der kommunalen Verwaltungsaufgaben geführt werden und regelt deren Be-
kanntgabe. 
 
 
Art. 2 
Die Einwohnerkontrolle führt als zusätzliche Personendaten im Einwohnerregister folgende 
Informationen: 
a) Abmeldedatum 
b) Anmeldedatum 
c) Ausweise Schweizer Staatsangehörige 
d) Einbürgerungsdatum 
e) Einreisedatum 
f) Todesort 
g) Zivilstandsdatum 
 
 
Art. 3 
1 Die Berechtigung zur Einsicht (im Sinne einer Onlineabfrage) haben kommunale Stellen 
gemäss Anhang 1. 
2 Eine elektronische Meldung bestimmter für die Arbeitserfüllung notwendiger Mutationen 
erhalten weitere Stellen und Institutionen gemäss Anhang 1. 
3 Bekanntgabe und Einsicht können elektronisch erfolgen, sofern die Datensicherheit ge-
währleistet ist. 
 
 
Art. 4 
Dieses Reglement tritt auf den 1. Februar 2014 in Kraft. 
 
 
Beringen, 10. Februar 2014   Namens des Gemeinderates Beringen 
 
       Der Präsident:               Der Schreiber: 
 
 
       Hansruedi Schuler        Florian Casura 
 
 



Gemeinde Beringen      Anhang 1 zum Reglement über das Einwohnerregister 
 

 

174.210 - Reglement über das Einwohnerregiste  Seite 2/3 

  Art. 6 RHG Art. 88 Gemeindegesetz 

  lit
. 

a
) 

V
e

rs
ic

h
e
rt

e
n
n

u
m

m
e

r 

lit
. 

b
) 

G
e

m
e

in
d
e

n
u
m

m
e
r 

lit
. 

c
) 

G
e

b
ä

u
d

e
id

e
n
ti
fi
k
a
to

r 

lit
. 

d
) 

W
o

h
n
u

n
g
s
id

e
n

ti
fi
k
a

to
r 

lit
. 

e
) 

A
m

tl
ic

h
e
r 

N
a
m

e
 

lit
. 

f)
 V

o
rn

a
m

e
n
 

lit
. 

g
) 

W
o

h
n
- 

u
n
d
 Z

u
s
te

lla
d
re

s
s
e
 

lit
. 

h
) 

G
e

b
u

rt
s
d

a
tu

m
 u

n
d

 -
o

rt
 

lit
. 

i)
 H

e
im

a
to

rt
 

lit
. 

j)
 G

e
s
c
h

le
c
h
t 

lit
. 

k
) 

Z
iv

ils
ta

n
d
 

lit
. 

l)
 Z

u
g
e

h
ö

ri
g
k
e

it
 R

e
lig

io
n
s
g

e
m

e
in

s
c
h
a

ft
 

lit
. 

m
) 

S
ta

a
ts

a
n
g

e
h

ö
ri
g

k
e
it
 

lit
. 

n
) 

A
rt

 d
e
s
 A

u
s
lä

n
d

e
ra

u
s
w

e
is

e
s
 

lit
. 

o
) 

N
ie

d
e

rl
a

s
s
u
n

g
 /
 A

u
fe

n
th

a
lt
 

lit
. 

p
) 

N
ie

d
e

rl
a

s
s
u
n

g
s
- 

/ 
A

u
fe

n
th

a
lt
s
g

e
m

e
in

d
e
 

lit
. 

q
) 

Z
u
z
u

g
s
d

a
tu

m
 u

n
d
 H

e
rk

u
n

ft
s
g

e
m

e
in

d
e
 

lit
. 

r)
 W

e
g

z
u
g

s
d
a
tu

m
 u

n
d
 Z

ie
lg

e
m

e
in

d
e

 

lit
. 

s
) 

U
m

z
u

g
s
d

a
tu

m
 i
n

 d
e

r 
G

e
m

e
in

d
e
 

lit
. 

t)
 S

ti
m

m
- 

u
n
d

 W
a

h
lr
e
c
h

te
 

lit
. 

u
) 

T
o
d

e
s
d

a
tu

m
 

lit
. 

a
) 

A
n

d
e

re
 V

o
r-

 u
n
d
 N

a
c
h
n

a
m

e
n
 

lit
. 

b
) 

N
a

m
e
 u

n
d

 V
o
rn

a
m

e
n
 d

e
r 

E
lt
e

rn
 

lit
. 

c
) 

B
e

s
c
h
rä

n
k
u

n
g

 d
e

r 
H

a
n
d

lu
n
g

s
fä

h
ig

k
e

it
 

lit
. 

d
) 

G
e

s
e
tz

lic
h

e
 V

e
rt

re
tu

n
g

 

lit
. 

e
) 

K
ra

n
k
e

n
v
e

rs
ic

h
e
ru

n
g

 

lit
. 

f)
 F

e
u

e
rw

e
h
rp

fl
ic

h
t 

lit
. 

g
) 

H
a

u
s
h

a
lt
- 

u
n
d
/o

d
e

r 
F

a
m

ili
e

n
n

u
m

m
e
r 

lit
. 

h
) 

Z
A

R
- 

b
e
z
ie

h
u

n
g

s
w

e
is

e
 Z

E
M

IS
-N

u
m

m
e

r 

lit
. 

i)
 B

e
ru

f 
u

n
d

 A
rt

 d
e
r 

E
rw

e
rb

s
tä

ti
g

k
e
it
 

                                                              

Online Abfrage (Berechtigung zur Einsicht) 

Amt für Soziales X X   X X X X X X X X X X X X X X X  X X X   X    X 

Gemeindekanzlei  X X X X X X X X X X X X  X X X X X X X X X X X   X X X 

Steuerverwaltung X X X X X X X X X X X X X X X X X X X  X X X X X  X X  X 

Zentralverwaltung X X X X X X X X X X X  X    X X X  X X X  X   X   
                                                              

Berechtigung zum elektronischen Bezug der Daten und zur Nutzung für Verwaltungszwecke 

Bestattungsamt Schaff-
hausen     X X X X X X X X X  X X     X X X       X 
                                                              

elektronische Meldung bestimmter Ereignisse 

röm.kath. Kirche  X   X X X X  X X X X X X X X X X  X X X  X   X   
                                                              

Meldung bestimmter Ereignisse in Papierform 

Quellensteuer X X   X X X X X X X X X X X X X X X  X X X X X   X  X 

Schulbehörde  X   X X X X X X X X X  X X X X X  X X X X X   X   

Ausländeramt / Asylko-
ordination X X   X X X X X X X  X X X X X X X  X X X  X   X X X 



Gemeinde Beringen      Anhang 1 zum Reglement über das Einwohnerregister 
 

 

174.210 - Reglement über das Einwohnerregiste  Seite 3/3 

 

Militärverwaltung / Zivil-
schutz X X   X X X X X X   X  X X X X X  X X   X      

Kantonspolizei / Polizei-
referat  X   X X X X X X X X X X X X X X X  X X X X X   X X X 

Sozialversicherungsamt X X   X X X X X X X  X X X X X X X  X X  X X   X  X 

ref. Kirche  X   X X X X  X X X X X X X X X X  X X   X   X   

WVO  X   X X X X X X X  X  X X X X X  X X   X   X   

 
 


